Quidam purant legatum nec semis contra fidem omnium scripturarum.

te nihil habente heres haberet dimidiam hereditatis, id est illa ducenta quæ tibi relicta erant, & sic haberet ultra quartam: quod testator videtur noluisse, imò videtur voluisse quòd illud quod superest à quarta totius hereditatis detrahenda, tantum de tuo legato tu habeas, vt dictum est. Item & q̄ partem habeas de tuo legato, & partē nō. quod

quidem vertitur hīc in quæstione: vt dictū est, & non cōgruit rationi: quia necesse est secundū iura totius tui legati cōditionem prædictam eidem legato appositam extitisse, vel defecisse, vt sic non existat pro parte, & deficiat p̄ alia parte legati. per punctū ergo iuris siue de iure stricto nō potes habere totum legatum tuum, nec cadere vt nihil habeas, nec habere partē, vt probatum est. Est igitur tēperāda ista quæstio per exceptionem doli mali, scilicet vt te petente ab herede totū tuum legatum. cc. ipse possit opponere tibi dictā exceptionē doli mali pro. c. quæ dicit se velle retinere ex dicto legato tuo p̄ Falc. omnium legatorū: quæ. c. sunt dimidia tui legati, & sunt quarta totius hereditatis: & sic consequeris tantum. c. sicut videtur voluisse testator: vt supra dixi. bene tamē posset testator talia verba ponere in testamento suo, quòd etiā per punctum rationis tu

Titius legatarius. cc. relictorum tibi sub dicta conditione patieris Falc. omnium legatorum: & ita non habebis nisi. c. & alij legatarij. cc. integra: puta si ita dicat: Sēpronio & Cornelio lego. cc. & Titio alia. cc. sub conditione, si legi Falc. locus non erit in testamento meo. & si quid amplius legavi quàm per legem Falcid. licet legare, id est ultra dodrantem hereditatis meæ, tunc quantum deduci oportet de legatis ad supplendum quadrantem hereditatis, heres meus damnas esto dare sibi ipsi heredi ex eo legato ducetorum quod dicto Titio dedi. Viuianus.

a Locus non esset. & sic nihil heredi remaneret, si hoc legatum valeret.

b Quid iuris est. i. an valeat legatum conditionale. Accursius.

c Qui. si habeas qui, dic eius tractatus, qui & c. si habeas quæ. plana est. & semper dic, dicitur, id est nominatur. dicitur enim apud dialecticos tractus illa quæstio de qua semper concluditur respondenti. sed apud Isido. dicitur tractus vnus rei multiplex expositio. Accursius.

d Namque. nunc exemplificat.

e Conditio deficiat. quia locus sit legi Falcidiae.

f Legi. quia præstatur legatum non detracta Falc. cum. c. habeat nomine Falc. sed si legi Falc. locus non est, ergo extitit conditio: ergo legatum debetur. & hoc subiicit.